
Iscrizioni alle prime classi anno scolastico 2025/2026 per le scuole statali del Veneto

Scarico dati aggiornati al 10 febbraio 2025
Prime classi anno scolastico 2024/2025 - dati definitivi 

Provincia
Scuola primaria Scuola secondaria di 

primo grado

Scuola secondaria di 

secondo grado

Totale primaria e 

secondaria

Belluno 1.227 1.396 1.493 4.116

Padova 6.390 7.889 7.652 21.931

Rovigo 1.320 1.706 1.865 4.891

Treviso 6.177 7.486 7.655 21.318

Venezia 5.470 6.470 6.195 18.135

Verona 7.027 7.538 7.407 21.972

Vicenza 6.297 7.302 7.917 21.516

Veneto 33.908 39.787 40.184 113.879

Iscrizioni classi prime anno scolastico 2025/26

Provincia
Scuola primaria Scuola secondaria di 

primo grado

Scuola secondaria di 

secondo grado

Totale primaria e 

secondaria

Belluno 1.133 1.356 1.447 3.936

Padova 5.882 7.398 7.291 20.571

Rovigo 1.235 1.595 1.659 4.489

Treviso 5.799 7.222 7.244 20.265

Venezia 5.093 6.063 6.066 17.222

Verona 6.512 7.388 6.972 20.872

Vicenza 5.881 7.083 7.677 20.641

Veneto 31.535 38.105 38.356 107.996

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online - Dati alla chiusura alle famiglie (dati aggiornati al 10 febbraio 2025).

Nota:  Le iscrizioni on line sono obbligatorie per le scuole statali e facoltative per le scuole paritarie

Per l'a.s. 2025/26 sono presenti le iscrizioni alla chiusura della fase alle famiglie

Differenza con i dati definitivi dell'anno scolastico 2024/25

Provincia
Scuola primaria Scuola secondaria di 

primo grado

Scuola secondaria di 

secondo grado

Totale primaria e 

secondaria

Belluno -94 -40 -46 -180

Padova -508 -491 -361 -1.360

Rovigo -85 -111 -206 -402

Treviso -378 -264 -411 -1.053

Venezia -377 -407 -129 -913

Verona -515 -150 -435 -1.100

Vicenza -416 -219 -240 -875

Veneto -2.373 -1.682 -1.828 -5.883

Variazione percentuale rispetto ai dati definitivi dell'anno scolastico 2024/25

Provincia
Scuola primaria Scuola secondaria di 

primo grado

Scuola secondaria di 

secondo grado

Totale primaria e 

secondaria

Belluno -7,7% -2,9% -3,1% -4,4%

Padova -7,9% -6,2% -4,7% -6,2%

Rovigo -6,4% -6,5% -11,0% -8,2%

Treviso -6,1% -3,5% -5,4% -4,9%

Venezia -6,9% -6,3% -2,1% -5,0%

Verona -7,3% -2,0% -5,9% -5,0%

Vicenza -6,6% -3,0% -3,0% -4,1%

Veneto -7,0% -4,2% -4,5% -5,2%

Scuole statali
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Iscrizioni alle prime classi anno scolastico 2025/2026 per le scuole paritarie del Veneto

Scarico dati aggiornati al 10 febbraio 2025

Scuola 

primaria

Scuola secondaria 

di primo grado

Scuola secondaria di 

secondo grado

Totale primaria 

e secondaria

Belluno 25 32 96 153

Padova 233 210 239 682

Rovigo 2 2 0 4

Treviso 177 211 198 586

Venezia 119 117 92 328

Verona 93 119 178 390

Vicenza 59 43 48 150

Veneto 708 734 851 2.293

Per le scuole Paritarie è facoltativo presentare l'iscrizione on-line

Scuole paritarie

Provincia
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Iscrizioni a.s. 2025/26 - Le scelte dei frequentanti le classi terminali della scuola statale secondaria di primo grado

Dati aggiornati al 10 febbraio 2025

Valori assoluti a.s. 2025/26 Distribuzione percentuale a.s. 2025/26 Valori assoluti a.s. 2024/25 Distribuzione percentuale a.s. 2024/25

Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali - 

percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali - 

percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali - 

percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali - 

percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale

Belluno 576 591 275 5 1.447 39,8% 40,8% 19,0% 0,3% 100% 674 528 283 8 1.493 45,1% 35,4% 19,0% 0,5% 100%

Padova 3.590 2.921 761 19 7.291 49,2% 40,1% 10,4% 0,3% 100% 3.703 3.129 807 13 7.652 48,4% 40,9% 10,5% 0,2% 100%

Rovigo 693 660 284 22 1.659 41,8% 39,8% 17,1% 1,3% 100% 763 755 335 12 1.865 40,9% 40,5% 18,0% 0,6% 100%

Treviso 3.201 2.687 1.289 67 7.244 44,2% 37,1% 17,8% 0,9% 100% 3.332 2.977 1.272 74 7.655 43,5% 38,9% 16,6% 1,0% 100%

Venezia 2.931 2.420 682 33 6.066 48,3% 39,9% 11,2% 0,5% 100% 3.025 2.364 767 39 6.195 48,8% 38,2% 12,4% 0,6% 100%

Verona 3.225 2.760 888 99 6.972 46,3% 39,6% 12,7% 1,4% 100% 3.517 2.826 974 90 7.407 47,5% 38,2% 13,1% 1,2% 100%

Vicenza 3.044 3.276 1.312 45 7.677 39,7% 42,7% 17,1% 0,6% 100% 3.207 3.311 1.367 32 7.917 40,5% 41,8% 17,3% 0,4% 100%

Veneto 17.260 15.315 5.491 290 38.356 45,00% 39,93% 14,32% 0,76% 100,00% 18.221 15.890 5.805 268 40.184 45,3% 39,5% 14,45% 0,67% 100%

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online dati aggiornati al 10/02/2025 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2024/25)

Non è disponibile il dato sugli alunni che scelgono la formazione regionale
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Prosecuzione dell'obbligo nelle scuole statali secondarie di secondo grado a.s. 2025/26 - Gli indirizzi scelti dalle famiglie

Dati provvisori al 10 febbraio 2025

Iscrizioni a.s. 

2025/26

Iscrizioni a.s. 

2024/25

Differenze a.s. 

2025/26-2024/25

Indirizzo di studio
valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

Liceo Classico 1.151 3,0% 1.221 3,0% -70 0,0%

Liceo Classico Quadriennali 20 0,1% 17 0,0% 3 0,1%

Liceo Scientifico 2.882 7,5% 3.182 7,9% -300 -0,4%

Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate 3.868 10,1% 4.111 10,2% -243 -0,1%

Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate Quadriennale 44 0,1% 53 0,1% -9 0,0%

Liceo Scientifico - Sezione ad indirizzo Sportivo 742 1,9% 629 1,6% 113 0,3%

Liceo Linguistico 2.393 6,2% 2.556 6,4% -163 -0,2%

Liceo Scienze Umane 2.139 5,6% 2.114 5,3% 25 0,3%

Liceo Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 1.855 4,8% 1.808 4,5% 47 0,3%

Liceo Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 253 0,7% 223 0,6% 30 0,1%

Liceo Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 22 0,1% 13 0,0% 9 0,1%

Liceo Artistico 1.748 4,6% 2.137 5,3% -389 -0,7%

Liceo Classico Europeo 101 0,3% 128 0,3% -27 0,0%

Liceo Scientifico Internazionale - opz Cinese 21 0,1% 12 0,0% 9 0,1%

Liceo Made in Italy 21 0,1% 17 0,0% 4 0,1%

Totale LICEI 17.260 45,0% 18.221 45,3% -961 -0,3%

Ist. Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing 4.731 12,3% 4.959 12,3% -228 0,0%

Ist. Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing Quadriennale 5 0,0% 16 0,0% -11 0,0%

Ist. Tecnico Turismo 2.232 5,8% 2.189 5,4% 43 0,4%

Turismo Quadriennale 16 0,0% 0 0,0% 16 0,0%

TECNICI SETTORE ECONOMICO 6.984 18,2% 7.164 17,8% -180 0,4%

Ist. Tecnico Meccanica, Meccatronica e Energia 1.417 3,7% 1.526 3,8% -109 -0,1%

Ist. Tecnico Trasporti e Logistica 253 0,7% 181 0,5% 72 0,2%

Ist. Tecnico Elettronica ed Elettrotecnica 928 2,4% 941 2,3% -13 0,1%

Ist. Tecnico Informatica e Telecomunicazioni 1.925 5,0% 2.180 5,4% -255 -0,4%

Ist. Tecnico Informatica e Telecomunicazioni art. Informatica Quadriennale 18 0,0% 15 0,0% 3 0,0%

Ist. Tecnico Grafica e Comunicazione 506 1,3% 571 1,4% -65 -0,1%

Ist. Tecnico Chimica, Materiali e Biotecnologie 1.188 3,1% 1.202 3,0% -14 0,1%

Ist. Tecnico Sistema Moda 97 0,3% 113 0,3% -16 0,0%

Ist. Tecnico Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 755 2,0% 799 2,0% -44 0,0%

Ist. Tecnico Agraria, Agroalimentare e Agroindustria art. gestione Amb. e Territorio Quadriennale 15 0,0% 12 0,0% 3 0,0%

Ist. Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 1.223 3,2% 1.179 2,9% 44 0,3%

Ist. Tecnico Maccanica, Meccatronica ed energia art. Meccanica e Meccatronica Quadriennale 6 0,0% 7 0,0% -1 0,0%

TECNICI SETTORE TECNOLOGICO 8.331 21,7% 8.726 21,7% -395 0,0%

Totale TECNICI 15.315 39,9% 15.890 39,5% -575 0,4%

Ist. Prof. Agricoltura e sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali 

e montane

605 1,6% 588 1,5% 17 0,1%

Ist. Prof. Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche 3 0,0% -3 0,0%

Ist. Prof. Industria e artigianato per il made in Italy 603 1,6% 697 1,7% -94 -0,1%

Ist. Prof. Manutenzione e Assistenza Tecnica 761 2,0% 817 2,0% -56 0,0%

Ist. Prof. Gestione delle acque e risanamento ambientale 14 0,0% 24 0,1% -10 -0,1%

Ist. Prof. Servizi Commerciali 792 2,1% 842 2,1% -50 0,0%

Ist. Prof. Enogastronomia e ospitalità alberghiera 1.260 3,3% 1.414 3,5% -154 -0,2%

Ist. Prof. Servizi culturali dello spettacolo 153 0,4% 160 0,4% -7 0,0%

Ist. Prof. Servizi per la sanità e l'assistenza sociale 1.097 2,9% 1.028 2,6% 69 0,3%

Ist. Prof. Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Odontotecnico 164 0,4% 212 0,5% -48 -0,1%

Ist. Prof. Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Ottico 11 0,0% 12 0,0% -1 0,0%

PROFESSIONALI  - percorsi  quinquennali 5.460 14,2% 5.797 14,4% -337 -0,2%

Ist. Prof. Enogastronomia e ospitalità alberghiera Quadriennale 6 0,0% -6 0,0%

Ist. Prof. Servizi per la sanità e l'assistenza sociale Quadriennale 10 0,0% 10 0,0%

Ist. Prof. Industria e artigianato per il made in Italy Quadriennale 12 0,0% 2 0,0% 10 0,0%

Ist. Prof. Servizi Commerciali Quadriennali 7 0,0% 7 0,0%

Ist. Prof. Servizi culturali dello spettacolo Quadriennali 2 0,0% 2 0,0%

PROFESSIONALI  - percorsi  quadriennali 31 0,1% 8 0,0% 23 0,1%

PERCORSI TRIENNALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 290 0,8% 268 0,7% 22 0,1%

Totale PROFESSIONALI 5.781 15,1% 6.073 15,1% -292 0,0%

TOTALE ISTRUZIONE 38.356 40.184 -1.828

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online dati provvisori al 10/02/2025 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2024/25)
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